COMISSÃO

                 INTERGESTORES

                 MACRORREGIONAL

                 SUDOESTE

CONVOCAÇÃO N° 001/2024

01ª REUNIÃO ORDINÁRIA CIM SUDOESTE -2024.

Prezado (a) Senhor (a):

A Coordenação da Comissão Intergestores Macrorregional Sudoeste - CIM Sudoeste,

no uso de suas atribuições regimentais que lhe são conferidas, convoca para a 01ª

Reunião Ordinária CIM Sudoeste, a realizar-se no dia 04 de março de 2024

( segunda-feira ) às 08:30 h, em Serranópolis.

Endereço: Câmara Legislativa, situada em Avenida Augusta, 413-499 - Jardim das

Morangas.

PONTOS DA PAUTA:

1. Leitura e aprovação da ata:

1.1  - Ata da 01ª Reunião CIM Extraordinária Sudoeste realizada no dia 09 de

fevereiro de 2024.

2. Informes:

2.1 Apresentar o Protocolo de Tratamento da Dengue do município de Caiapônia -

JOÃO BOSCO (Coordenadora da CIR Sudoeste II).

2.2 Ouvidoria - pendências de demandas municipais e referência municipal de

ouvidoria - VANESSA CARVALHO ( Coordenadora do NEPS).

                       COMISSÃO

                        INTERGESTORES

                        MACRORREGIONAL

                       SUDOESTE

2.3  - Baixa procura da vacina de Dengue - ELIZETE - ( Coordenadora de Vigilância em

Saúde - Diretoria Macrorregional de Saúde Sudoeste).

2.4  - Gabinete de Crise - Adesão dos municípios - JAMILTON DE FREITAS PIMENTA

( Diretor Técnico  ).

2.5  - Encontros Macrorregionais Coordenadores Municipais da Atenção Básica -

JANISLENE VILELA ( Coordenadora da Atenção Básica ).

3. Apresentação:

3.1 - Cobertura de ACS municipais e a importância para o Plano de Contigência das

Arboviroses  ( Situação municipal e teto existente para contratação ) - JANISLENE

VILELA ( Coordenadora da Atenção a Saúde).

3.2 Distribuição da vacina da dengue da Região de Saúde Sudoeste II -

Quantitativo/Público alvo - VASCO JOSÉ DA COSTA ( Subcoordenador da Vigilância

Epidemiológica e Imunização).

3.3  - Situação epidemiológica da Dengue na Região de Saúde Sudoeste II - FABIANE

MANTELLI ( Responsável pelo Agravo da Dengue ).

3.4  - Situação do Gabinete de Crise Regional : andamento do Plano de Contigência

Regional - JANISLENE VILELA.(Coordenadora da Atenção Básica).

3.5 - CIES Regional: reativação da Comissão e atualização do PAPEPS quadriênio

2024-2027 - VANESSA CARVALHO ( Coordenadora EPS).

3.6  - Mostra COSEMS de experiência exitosa - JANINE CARVALHO MARTINS

(COSEMS).

3.7  - Regulação CRE para o Hospital HEJ e Herso - VANESSA LIMA ( Secretária

Municipal de Saúde de Perolândia ).

                        COMISSÃO

                        INTERGESTORES

                        MACRORREGIONAL

                        SUDOESTE

3.8  - Portaria  635 “equipes eMulti” - LUCIANE MARIA SCHOEDER ( Coordenadora

Regional de Políticas e Atenção Integral a Saúde).

3.9  - Qualifica APS Goiás - LUCIANE MARIA SCHOEDER ( Coordenadora Regional de

Políticas e Atenção Integra a Saúde ).

3.10 - Indicadores do Previne Brasil - 03° quadrimestre de 2023 - Proposta de

contribuição: instrumento de manifestação municipal da Regional de Saúde

Sudoeste II - JANISLENE VILELA ( Coordenadora da  Atenção Básica).

3.11 -  Resultado dos indicadores do Previne Brasil da Regional de Saúde Sudoeste I -

LUCIANE MARIA SCHEDER (Coordenadora Regional de Políticas e Atenção Integral a

Saúde).

4. Discussões e Pactuações:

4.1 - CIES Regional : indicação de membro da CIES Estadual em substituição à

suplente - VANESSA CARVALHO (Coordenadora de EPS).

4.2  - Regimento interno: alteração - inclusão de membro do NEPS e frequência de

reuniões mensais - VANESSA CARVALHO (Coordenadora da EPS ).

4.3  - Apresentação de trabalhos da Mostra ImunizaSUS dos municípios da região -

AUTOR DA EXPERIÊNCIA.

4.4  - Recomposição do Teto MAC do município de Quirinópolis - JADER ADRIANO DA

SILVA.

                          COMISSÃO

                          INTERGESTORES

                          MACRORREGIONAL

                          SUDOESTE